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[Sørensen (Sejlflod).] 
derfor ligger store Arealer hen i gammelt 
Græs og giver alt for lidt. Geraa danner 
Grænsen mellem Aalborg og Hjørring Amter, 
og de nævnte 8 000 Tdr. Land ligger paa 
hver sin Side af Geraa. Der kan ifølge 
Projektet baade skaffes udmærket For- 
bindelse mellem de to Amter trafikmæssigt 
set og ogsaa Betingelser for at kultivere de 
store Arealer derved, at der ifølge Projektet 
bygges to Broer og anlægges to Tværveje 
over Geraa i Forbindelse med Hoved- 
vejen, der gaar igennem Arealerne. Kom- 
munerne søger Tilskud til Vejene som 
almindelige Grusveje. Geraaprojektet har 
en Længde paa 30 km. Kommunerne søger 
Tilskud efter Lov Nr. 169 af 13. April 1938, 
saa de kan faa den rene Arbejdsløn i Til- 
skud. Dette Vejprojekt er Nøglen til Be- 
skæftigelse igennem mange Aar. Her er 
Muligheder for Opdyrkning af noget af 
Vendsyssels gode Jord. 

Beboerne har selv bekostet Regulering 
og Uddybning af Hovedvandløbet Geraa, 
saa der er gode Betingelser for Afvanding, 
Dræning og Mergling af Arealerne. Store 
Dele af Arealerne vil blive udstykket til 
Husmandsbrug. Her er et Projekt, som vil 
og kan give baade Arbejde og Erhverv, 
og samtidig kan der skabes Rentabilitet. 
Det er ikke altid Tilfældet, naar vi kul- 
tiverer Moser og opdyrker Heder, men 
ogsaa dette er en Nødvendighed for at 
afhjælpe Arbejdsløsheden. Jeg beder om 
de højtærede Ministres Velvilje til denne 
vigtige Sags Løsning. De interesserede 
Kommuner, Bønder og Arbejdere vil hilse 
det med Glæde. 

Et  andet Projekt, jeg vil omtale, 
som ogsaa kan give Arbejde og Erhverv, 
er Planen om Inddæmning af 1500 Tdr. 
Land ved Hjelpeskov i Als Kommune. 
Arealerne ligger ud mod Mariager Fjord. 
Der foreligger to af Hedeselskabet ud- 
arbejdede Projekter. Den ene Plan vil 
koste 140 000 Kr., den anden er noget 
dyrere, op mod 200 000 Kr. I Grund- 
forbedringsud valget i Aalborg Amt har 
vi ført en Del Forhandlinger og holdt Møde 
om Sagen sammen med Lodsejerudvalget 
og Beboerne. Der tænkes opført en Dæm- 
ning, en Kanal og en Pumpestation. Igennem 
Grundforbedringsloven kan vi yde 1/3 til 
Arbejdsløn til dette Arbejde. Als Kom- 
mune vil ogsaa yde et Tilskud. Jorden 
er for største Parten fed Lerjord. Til- 
grænsende Arealer er inddæmmet, og Van- 
det pumpes ud ved elektrisk Kraft eller 
Vindmotorer. De kultiverede Arealer har 
i Sommer givet store Afgrøder. Det er 

Jord, som laa omtrent værdiløs hen, før 
Kultiveringsarbejdet blev foretaget. Til de 
nævnte Arealer har vi gennem Grund- 
forbedringsudvalget ydet Tilskud til Kulti- 
vering. - 

Til Slut vil jeg nævne, at vi igennem 
Grundforbedringsloven i Aalborg Amt har 
ydet Laan og Tilskud til Dræning, Mergling, 
Opdyrkning og Hedepløjning for et Beløb 
paa 3홢4 Mill. Kr. Derved er mange Hun- 
drede Tønder Land afvandet og kultiveret. 
Mange af disse Arealer var før Kultiveringen 
værdiløse, men nu giver de gode Afgrøder 
til Gavn for Landmændene o c Arft (riderne. 
der har gravet Grøfterne. Man har med 
andre Ord paa de nævnte Arealer skabt et 
nyt Stykke Danmark til Gavn. for alle 
Parter. Det er et Held, at vi i Aalborg 
Amt har saa store naturlige Forudsætninger 
for at sætte Arbejde i Gang. Vi mangler 
bare de højtærede Ministres Tilsagn om, 
at vi kan faa Arbejdet gennemført, saa kan 
vi give Beskæftigelse i mange Aar gennem 
den Kultivering, som Vejen er Nøglen til, 
og der vil blive bygget stærkt paa disse 
Arealer. 

Jeg vil slutte med at anbefale, at de 
for Amtet saa store Sager maa faa den 
Støtte fra de forskellige Ministre, som er 
nødvendig for at skaffe Midler til Arbejdets 
Gennemførelse. 

Vanggaard: Jeg vil atter takke den 
højtærede Indenrigsminister for hans In- 
teresse for Rekonstruktionen af Kolding- 
hus. Jeg glæder mig over, at den højtærede 
Minister har denne Interesse, som vel 
ikke har været saa særdeles almindelig, 
at han altsaa som Jyde har interesseret 
sig for Rekonstruktionen af vore jyske Mo- 
numenter. Men jeg forstod paa den højt- 
ærede Ministers Svar til min Tak til ham, 
at det alligevel syntes at ligge lidt fjernt 
홢 mere fjernt, end jeg havde haabet 홢, 
idet jeg forstaar, at den høj tærede Inden- 
rigsminister sikkert har mødt nogen Mod- 
,stand. Jeg vil haabe, han maa kunne 
overvinde den. Det er vist 1 Mill. Kr., 
det drejer sig om, men hvad er 1 Mill. Kr.? 
Naar man bygger en ny Skole her i Køben- - 
havn, koster den over 2 Mill. Kr.; var det 
da saa galt, om der blev ofret 1 Mill. Kr. 
paa Rekonstruktionen af vort største histo- 
riske jyske Monument? 홢 og det er jo 
Arbejdsløn næsten alt sammen. Jeg vil 
derfor haabe, at den højtærede Indenrigs- 
minister maa have Held med. sig til at 
løse denne Sag, inden der er gaaet alt for 
lang Tid. 

Jeg vil gerne støtte min ærede. Kollega 


